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   مجلس شــورای اسلامی و سرمایۀ اجتماعی
 

                           غلامرضا غفاری

       عضو هیئت علمی دانشگاه تهران

1.مقدمه
مجلس قوی مجلســی اســت که در فرایندی دموکراتیــک و رقابتی مبتنی بر 
رویه های قانونی و مشــروع شــکل گرفته و نیروهایی را که از ســطح بالایی از 
دانــش تخصصی در عرصه هــای متنوّع تقنینی و نظارتــی برخوردارند، در خود 
دارد. چنین مجلسی نه تنها حافظ و مقوّی سرمایۀ اجتماعی نهاد مجلس است، 
بلکه برای حفظ و تقویت ســرمایۀ اجتماعی ملّی سهم و نقش تعیین کننده ای 
دارد؛ و برعکــس، از یک مجلس ضعیف هرگز نمی توان انتظار ارتقای ســرمایۀ 
اجتماعــی را در مقیاس نهادی و ملّی داشــت. حال، باید دید مشــخصه های 
مجلس قوی و ضعیف کدام اند که مولد و فرسایندۀ سرمایۀ اجتماعی می شوند. 
ســرمایۀ اجتماعی یک کشور در مقیاس کلان آن معطوف به دارایی، قابلیت و 
توانمندی اســت که نظام سیاسی و نهادهای اصلی آن بهره مند از آن هستند. 
این ســرمایه در معنــای تجربی اش عمدتــاً دلالت بر مواردی چون پنداشــت 
جامعــه نســبت به توانایی نظــام و نهادهای اصلی آن در حل و ســامان دهی 
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مســائل و مشــکلات موجود و پیشِ رو، و نیز اعتماد به بخش ها و افرادی که 
آنها را نمایندگی می کنند دارد. به عبارت دیگر، سرمایۀ اجتماعی هر جامعه در 
گرو داشته هایی اســت که به افراد، گروه ها، اجتماعات، انجمن ها، سازمان ها، 
نهادها و قوای حاکم بر آن جامعه نسبت می دهند؛ داشته هایی که خود حاصل 
رویه ها، منطق، اســتراتژی و عملکرد نظام، نهادها، ســازمان ها، گروه ها و افراد 
اســت. سرمایۀ اجتماعی یک نهاد و سازمان بنا به اعتماد، مقبولیت، کارآمدی، 
اثرگذاری و جایگاهی که در اذهان و پنداشــت اعضای یک جامعه دارد تعیین 
می شــود. بنابراین، ســرمایۀ اجتماعی نهادی چون مجلس شورای اسلامی در 
گرو اقتدار نهادی، کارآمدی و اثربخشــی، شــفافیت و پاســخ گویی، بی طرفی، 
دقت، همه جانبه گری، عام گرایی و وحدت در رویه هاست؛ و برعکس، نبود نظم 
و اقتدار ســازمانی و نهادی، ناکارآمدی، ابهام، جانبداری، بی دقتی، جزء نگری، 
خاص گرایی و تناقض در رویه ها، فرســایندۀ سرمایۀ اجتماعی آن نهاد هستند.

مجلس شــورای اســلامی، اصلی ترین نهاد قانون گذاری کــه برآمده از آرای 
مستقیم مردم است، نهادی است که بسان دیگر نهادهای اجتماعی و سیاسی، 
بهره منــد از مجموعــه اجزائی اســت که حــوزۀ تقنینی یا قوۀ مقننۀ کشــور را 
تشــکیل می دهد. این مجموعه شامل رویه ها )مشتمل بر قواعد، مسئولیت ها 
و وظایف(، نمایندگان، کمیســیون ها و تشکلّ هاســت کــه در تعامل و ارتباط 
ســازمانی که با یکدیگر دارند، پیگیر کارویژه ها و مأموریت های لحاظ شده برای 
این نهاد و قوه هســتند. نهاد مجلس عهده دار کارویژه های وضع قانون، تغییر 
و اصــلاح قوانین، بررســی و تصویب یا رد لوایح تقدیم شــده از ســوی دولت، 
تحقیق و تفحص در امور کشــور، تصویب عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، قراردادها 
و موافقت هــای بین المللــی، تصویب گرفتن و دادن وام یا کمک های بلاعوض 
داخلی و خارجی، دادن رأی اعتماد به هیئت وزیران و نیز ســؤال و استیضاح 
آنهاســت. در این نوشــته در نظر داریم بیشــتر به ســهم نهاد مجلس شورای 
اســلامی در حفظ و تولید ســرمایۀ اجتماعی ورود پیدا کرده، در عین حال بنا 
به داده های در اختیار، به برخی از یافته های آماری که نشــان دهندۀ وضعیت 

سرمایۀ اجتماعی این نهاد است اشاره  کنیم. 
2.نهادمجلسوتولیدسرمایۀاجتماعی

اینکــه چرا نهاد مجلس برای تولید و حفظ ســرمایۀ اجتماعــی نهادی مهم و 



133

پرسهم و نقش است، نگاه به کارویژه های پیش گفته می تواند این مهم بودن را 
به خوبی نشان دهد و مهم تر اینکه وجود تعبیر مجلس در رأس امور، در اذهان 
اجتماعــی نیز ایــن نهاد را جایگاه خاصی بخشــیده و به تبــع آن خود موجد 
انتظارات به نســبت گســترده نیز اســت. به نظر می رســد مهم بودن سهم نهاد 
مجلس را در مورد سرمایۀ اجتماعی می توان حداقل در سه زمینۀ قانون گذاری، 
نظارت و رویه های عملی مواجه با مســائل و موضوعات اجتماعی و سیاســی 

مدّنظر قرار داد:
1.2قانونگذاری

عنوان شــد کارویژۀ اصلی نهــاد مجلس قانون گذاری و اصلاح قوانین اســت. 
وجــود قانون و نظــم مبتنی بــر آن پیش نیاز بنیادی برای نیــل به جامعه ای 
بهره مند از نظم پویا و توســعۀ پایدار و در تراز مناسب است. پرسش این است 
کــه چه نوع قوانینی می توانند به ارتقای ســرمایۀ اجتماعی نهاد مجلس و نیز 

سرمایۀ اجتماعی جامعه کمک کنند.
- به میزانی که قوانین حافظ حقوق مالکیت باشــند، مولد سرمایۀ اجتماعی 
خواهنــد بود. از منظر ســرمایۀ اجتماعی تأمین حقوق مالکیت و وجود امنیت 
در این باب، مهم ترین عامل برای تولید ســرمایۀ اجتماعی در هر جامعه است؛ 
تــا جایی که می توان گفت وقتی از ســرمایۀ اجتماعی بــه مثابۀ حلقۀ مفقوده 
توسعه یاد می شــود، عمدۀ نگاه ها معطوف به تأمین حقوق مالکیت است. در 
نتیجــه، بــه میزانی که نهاد مجلس در تأمین حقــوق مالکیت مادی و معنوی 
یک جامعه ورود داشــته باشد، سرمایۀ اجتماعی خود و جامعه را ارتقا خواهد 

بخشید.
- گشــایش ها و تنگناهای قانونی که فرصت ســاز و فرصت ســتان هســتند؛ 
قوانینی که فرصت و زمینه را برای نوجویی، ابتکار و خلاقیت فراهم می سازند و 
از خاطیان و فرصت طلبان برای استفادۀ سوء و بهره گیری از رانت فرصت ستانی 

می کنند، به حفظ و تقویت ســرمایۀ اجتماعی کمک می کنند.
- قوانیــن عام گرایانــه تا خاص گرایانه که جمعیت هــدفِ خود را آحاد افراد 
جامعــه تعریف می کننــد و نه جمعیــت و گروه های معیّنی کــه بخش های 
محدودی از جمعیت را تحت پوشــش دارند، در تولید ســرمایۀ اجتماعی سهم 
و نقش بیشــتری دارند. چون اعتنای به طــرح و قوانین عام ازجانب مجلس، 
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طرح ها و قوانینی که شــمول جمعیتی بیشــتری دارند، مانع شکل گیری این 
تلقی می شــود که مجلس عموم جامعــه را نمایندگی نمی کند و به بخش های 
معیّن و خاصی از جامعه توجه دارد. پژوهش های انجام شــده در مورد مجالس 
قانون گذاری در کشــورهای مختلف به اتفاق نشــان داده اند که برای ســرمایۀ 
اجتماعــی مجلس، جهت گیری عام گرایانه داشــتن حتــی از کارآمدی مجلس 

سهم بیشتری دارد.
- هرچنــد کــه کارویژۀ اصلی نهاد مجلــس طرح، تصویــب و تنقیح قوانین 
اســت، چنانچه مجلس تبدیل به کارخانۀ قانون سازی شود و به مسئلۀ تورّم و 
انباشــت قوانین و مصوّبات دامن زند، قوانین و مصوّباتی که چه بسا در تناقض 
با یکدیگر باشــند، در عمل مانع فرایند روان سازی و سرعت عمل در بخش های 
اجرایی می شــود؛ و مهم تر اینکه حجیم شــدن نظام دیوانی را در پی دارد که از 

موانع اصلی فرسایش سرمایۀ اجتماعی هستند.
2.2نظارت

نهــاد مجلس جدا از نقش اوّلی که در قانون گذاری دارد، دارای کارویژۀ نظارتی 
هم هســت. چنیــن کارویژه ای که می توانــد به صور آشــکار و پنهان عملیاتی 
شــود، ســهم مهمی در چگونگی و تضمین اجرای قانون دارد؛ امری که تحقّق 
آن برای حفظ و تقویت ســرمایۀ اجتماعی در همۀ جوامع و کشــورها نقشــی 

حیاتی است. 
- کارویژۀ آشــکار نظارت، که بیانگر بررســی و ملاحظه بعد از اجرایی شــدن 
مصوّبات اســت، به نوعی در عمل موفقیت مکتوبات مصوّبی که صورت قانونی 
پیدا کرده و فلســفۀ به وجود آمدن آنها را برای تحقّق اقدامات ایجابی و ســلبی 
در پی دارد. بخش مهمی از ناکارآمدی اجرایی به دلیل نبود نظارت لازم اســت 

که فرســایندۀ سرمایۀ اجتماعی مجلس و جامعه است. 
-کارویژه های پنهان عملکرد نظارتی مجلس، که از قضا سهم مهمی در تولید 
ســرمایۀ اجتماعی دارند، را باید در زمینۀ پاسخ گویی، شفاف ساختن و عمل به 
وظایف نظام اجرایی و نیز به کارگیری نیروی ماهر و کارآمد از جانب دســتگاه 
اجرایــی و قضایی به منظور تحقّق اهداف، در عالی ترین وجه و صورت آن دید. 
مجلس با نظارت درســت و بموقــع خود می تواند به اقتــدار بروکراتیک نظام 
اجرایــی کمک کند و از ایــن طریق مانع ناکارایی در نظــام اجرایی، که عاملی 
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اساسی برای فرسایش سرمایۀ اجتماعی است، شود.
- در غیاب نظارت درست از سوی مجلس نه تنها با تخطی از اجرای قوانین و 
طرح های مصوّب مواجه هستیم، بلکه با نظامی ناکارا و نوعی عمل فراقانونی 
و فرایندهای دلبخواه وخودســری می شویم که بسان سمی مهلک برای نابودی 

سرمایۀ اجتماعی کشور عمل می کنند. 
- مسئولیت پذیری نسبت به پیامدهای قوانین و طرح های مصوّب که اصولًا 
از طریق سازوکارهای نظارتی و تحقیق و تفحص های درست و بموقع می تواند 
عملیاتی شود، به گونه ای که سهم و نقش دستگاه های اجرایی و قانون گذار در 

ارتباط با پیامدهای مثبت و منفی حاصل شــده مشخص شود. 
3.2رویههایعملیمواجههبامسائل

- تخصــص، توانمندی و کاردانی نمایندگان کــه تعیین کنندۀ میزان اعتماد به 
آنها و نیز نهاد مجلس خواهد بود. ملاحظه می شــود وقتی در این باب صحبت 
از اعتمــاد می شــود، حداقل می توان از ســه نوع اعتماد ســخن گفت: اعتماد 
شــخصی که محصول توانایــی و توانمندی )تخصص(، قابلیــت، مقبولیت و 
خوش نامی فرد اســت؛ اعتماد به یک نقش یا موقعیت که نشان دهندۀ اعتماد 
بــه موقعیــت حرفه ای یک حرفه اســت. موقعیــت نمایندگــی مجلس که در 
گــرو وجــود صلاحیت، کارایی، انضبــاط، پایداری در رفتــار و عمل، منطقی و 
مســتدل بودن، صداقت و شرافت، عادل و منصف بودن اســت؛ اعتماد به نهاد 
اعتمــاد به کلیتی اســت که بنا بــه مأموریت ها و کارویژه هــای مترتب بر آن، 
در خود مجموعــه ای از رویه ها، اجزاء و موقعیت هــای حرفه ای را تعبیه کرده 
اســت. در نتیجه، مجموعه ای از قواعد هنجاری وجود دارند که چگونگی عمل 
آن نهــاد در قالب رفتار و عمل کســانی که کرســی های موقعیتی آن نهاد را به 
دســت آورده اند نمود پیدا می کند که در اینجا به منزلۀ اعتماد به نهاد مجلس 
شــناخته می شود. سه نوع اعتماد یادشده وقتی که از منظر دینامیزم چگونگی 
زایش و فرســایش اعتمــاد و بی اعتمادی مورد توجه قــرار می گیرند، به دلیل 
پویایی و فرایندی بودن که ذاتی آنهاست، دارای خصیصۀ مهم سرایتی هستند؛ 
خصیصه ای که موجب طرح مفهوم اعتماد عاریتی شــده اســت. بر مبنای این 
خصیصه، اعتماد و بی اعتمادی از یک نوع یا از یک سطح به نوع و سطح دیگر 
ســرایت و انتقال پیدا می کند. مهم این اســت که سرعت این سرایت و انتقال 
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در مورد زایش بی اعتمادی به مراتب بیشــتر از مورد تولید اعتماد اســت. وقتی 
که شــخصی دارای ســرمایۀ اعتماد شخصی بالاســت و در موقعیت حرفه ای 
قــرار می گیرد، بــه آن موقعیت اعتبــار می دهد و عنصری ســرمایه زا برای آن 
موقعیــت تلقی می شــود. در عین حال، جایگاه و موقعیــت مربوط نیز اعتماد 
شــخصی فرد را ارتقا می بخشــد و میــدان و جایگاه تــازه ای را در اختیار فرد 
قرار می دهــد؛ جایگاهی که حفظ اعتبار و منزلــت آن به مراتب مهم تر از حفظ 
اعتماد وآبروی شــخصی است. بی جهت نیست موقعیت های حرفه ای که خود 
را در قالب هایــی چون اصناف و جمع های حرفه ای تعریف می کنند، برای خود 
مرامنامه و چه بســا کدهای اخلاقــی تعریف کرده و ازگروندگان و کســانی که 
در آن موقعیــت قرار می گیرند می خواهند تا نســبت بــه رعایت و عمل به آنها 
در نظــام و کردار حرفه ای خود ســوگند یاد کنند و از ایــن طریق افراد را متعهد 
و وفــادار به موقعیت حرفه ای شــان می کنند. بی اعتمادی از ســطوح پایین تر، 
که حالت عینی تر و انضمامی تر دارند، به ســطوح بالاتر ســرایت و انتقال پیدا 
می کند؛ یعنی، بی اعتمادی شــخصی به بی اعتمــادی موقعیتی و بی اعتمادی 
نهــادی منجر می شــود. بی اعتمادی موقعیتی موجد شــکل گیری نوعی تصوّر 
قالبی می شــود که گویا همه فاســدند، متقلب و فاقد صلاحیت و این امر خود 

به بی اعتمادی نهادی منجر می شــود مبنی بر اینکه نهاد مجلس کارا نیست. 
 - عمــل در تــراز ملّی، حضــور مؤثــر و موضع گیری های ســنجیده؛ هرچند 
جمع پذیــری منافــع محلی و منطقه ای با منافع ملّی کاری ســخت و دشــوار 
اســت، در تولید ســرمایۀ اجتماعی در مقیاس ملّی سهم تعیین کننده ای دارد. 
ایــن امر در گــرو پایبندی به هنجارهای اجتماعی عام و اصول اخلاقی اســت 
که فراتر از منافع شــخصی و باندی هســتند. افزون بر ایــن، وقتی نمایندگان 
مجلــس با پرهیز از نفع شــخصی و بانــدی، منافع جمعی و ملّــی را در نظام 
تصمیم گیــری خود مدّنظر قرار می دهند، تراز نمایندگی را به ســطح ملّی ارتقا 
می دهند؛ امری که مقوی عام گرایی و مای جمعی اســت و به انسجام و وفاق 

ملّی قوت می بخشد.
- هم ترازی ذهــن و نظر مجلس با ذهن جامعه، اینکه مجلس خود را درگیر 
کدام امور می کند؟ این امــور در ذهن جامعه چه جایگاهی دارند؟ آیا اهمیت 
و اولویت امور مورد نظر نمایندگان با اولویت ها و دغدغه های مورد نظر جامعه 
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هم تراز اســت؟ تا چه میــزان موضع گیری ها و ورود بــه موضوعات برآمده از 
مطالبات و مسائل ملّی و فراگیر جامعه است؟

- وجــود منطق و اســتدلال و بهره گیری درســت از آن برای مجاب ســازی 
همواره سرمایه آفرین اســت. این امر به ویژه برای مجموعه هایی چون مجلس 
که به واسطۀ علنی بودن مذاکراتشان دارای مخاطبان گسترده ای هستند بسیار 
کلیدی اســت، چراکه علنی بودن مذاکرات و گزارش آن از رسانه های ملّی که در 
قوانین بالادســتی برای این نهاد در نظر گرفته شده است، نشان از شفافیت و 
ملّی بــودن فعالیت این نهاد دارد؛ امری که این نهاد را رؤیت پذیری بیشــتری 
می بخشــد. مباحث مستدل و اساســی در مذاکرات مجلس در نوع پنداشت و 
گمانــی که مردم نســبت به مجلس پیدا می کنند و ســرمایه و جایگاهی را که 
بــرای آن لحــاظ می کنند باید مهــم تلقی کرد، چراکه در نظــر آحاد مردم، این 
جلســات بیانگر کمیت و کیفیت کار مجلس و تعیین کنندۀ چگونگی داوری و 

قضاوت آنها نسبت به این نهاد است.
- پرهیــز از منازعات بی نتیجه: اگر تلاش و اهتمام سیاســی ســازنده برای 
نهادهای سیاســی ســرمایه آفرین است، منازعات سیاســی بی پایه و برآمده از 

منافع فردی و جناحی ویرانگر ســرمایۀ اجتماعی است.
3.نگاهیبهسرمایۀاجتماعیمجلس

نهــاد مجلس، که آن را به عنوان قوۀ مقننه می شناســیم، بی تردید در موفقیت 
نهادی و پنداشتی که نســبت به این موفقیت حاصل می شود، صاحب سهم و 
نقش اســت. در پیمایش ملّی ســرمایۀ اجتماعی در نیمۀ دوم سال 1393، در 
مورد ارزیابی مردم از موفقیت مجلس در انجام وظایفش پرســش شده است. 
نظر و ارزیابی مردم در خصوص موفقیت نهاد مجلس چنین اعلام شــده: %9.9 
خیلی کم، 24.1% کم، 43.2% تااندازه ای، 20% زیاد و 2.8% خیلی زیاد است که 
اگر نسبت ارزیابی خیلی زیاد و زیاد را به به خیلی کم و کم در نظر بگیریم، به 
عدد 0.67 می رســیم که از مثبت بودن این ارزیابی نشــانی ندارد، چون اگر این 
عدد برابر با یک می شــد به معنای برابری ارزیابی کنندگان کم و زیاد بود. نکته 
اینکه این ارزیابی در مناطق شهری کشور، در افراد 30 تا 54 سال و نیز در بین 
افراد دارای تحصیلات عالی در ســطح پایین تری قرار دارد که باز نشان می دهد 
پنداشــت جامعه نسبت به مجلس پنداشت مثبتی نیست. در قسمت های قبل 
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عنوان شــد نهاد مجلس جدا از نقش اصلی کــه در قانون گذاری دارد، به دلیل 
کارویژۀ نظارتی، ســهم مهمی در چگونگی و تضمین اجرای قانون دارد؛ امری 
که تحقّق آن برای حفظ و تقویت ســرمایۀ اجتماعی در همۀ جوامع و کشورها 
نقــش حیاتی دارد. در این مورد به دو مورد از ارزیابی مردم اشــاره می شــود: 
یکی در مورد احترام گذاشــتن به مالکیت خصوصی و دیگری احترام به حقوق 
و آزادی قانونی افراد. در خصوص احترام گذاشــتن به مالکیت خصوصی، %9.4 
پاســخ گویان آن را خیلی کــم، 24.3% کم، 40.2% تاانــدازه ای، 22.6% زیاد و 
3.5% خیلی زیاد ارزیابی کرده و در مورد احترام به حقوق و آزادی قانونی افراد 
10.4% خیلــی کــم، 27.1% کم، 41.4% تاانــدازه ای، 18.7% زیاد و 2.4% خیلی 
زیاد ارزیابی کرده اند که اگر نســبت ارزیابی خیلــی زیاد و زیاد را به خیلی کم 
و کــم در نظر بگیریم، برای دو مورد یادشــده به ترتیــب به عدد 0.77 و 0.56 
می رســیم که از مثبت بودن این ارزیابی نشــانی نــدارد. پایین بودن درصدها و 
نســبت ها حکایــت از این دارد که مجلــس در نیل به کارویژه هــای تعریف و 
تعیین شده دچار نوعی فاصله و تأخر است که نیازمند تلاش و اهتمام ویژه ای 
اســت تا بتواند هم برای تقویت ســرمایۀ نهاد مجلس و هم سرمایۀ اجتماعی 
ملّــی نقش آفرینی کند. افزون بر ایــن، مقولۀ اعتماد به نمایندگان که به نوعی 
در میــزان اعتماد نهــادی به نهاد مجلــس نیز صاحب اثر اســت، در پیمایش 
ملّی یادشــده مورد پرســش قرار گرفته است که 10.3% پاســخ گویان اعتماد به 
نماینــدگان مجلس را خیلی کم، 23.6% کم، 39.7% تااندازه ای، 22.3% زیاد و 
4.1% خیلی زیاد اعلام شــده و نسبت خیلی زیاد و زیاد به خیلی کم و کم این 
پاســخ 0.78 است که باز نشان دهندۀ اعتماد قابل توجهی به نمایندگان نیست. 
علاوه بر این، از دو ســنجۀ عام گرایی و پرهیزکاری و دگرخواهی اســتفاده شده 
اســت. عام گرایی به این معناست که گروه های شــغلی و حرفه ای )نمایندگان 
مجلس( در انجام وظایف شغلی شــان تا چه اندازه همه را به یک چشم ببینند 
و بــه مواردی چون قومیــت، قوم و خویش بودن و... افــراد و مراجعین توجه 
نمی کننــد، و پرهیزکاری و دگرخواهی به این معناســت که گروه های شــغلی 
و حرفــه ای )نماینــدگان مجلس( تا چه انــدازه دارای گذشــت، پرهیزکاری و 
وجدان کاری هستند. 9.7% پاســخ گویان وجود عام گرایی را خیلی کم، %26.7 
کم، 40.2% تااندازه ای، 18.5% زیاد و 4.9% خیلی زیاد ارزیابی کرده اند و وجود 
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پرهیــزکاری و دگرخواهی را 10.3% پاســخ گویان خیلی کم، 24.4% کم، %41.5 
تاانــدازه ای، 19.8% زیــاد و 4% خیلی زیاد اعلام کرده اند. نســبت ها به ترتیب 
برای این دو ســنجه هم برابر با 0.64 و 0.69 اســت که کمتر از عدد یک است. 
در مجموع، داده های موجود نشــان از این واقعیت دارند که نهاد مجلس برای 
کســب سرمایۀ اجتماعی مطلوب به کسب اعتماد بیشتری از جامعه نیاز دارد؛ 
اعتمادی که در گرو عوامل عدیده ای اســت که مهم ترین آنها داشــتن و تحقّق 
عملکــرد نهادی موفــق و مثبت تر در حوزه های تقنینــی، نظارتی و نیز تقویت 

اعتمادزاست. رویه های 
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